UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Bc. NICOLETTE HATASOVÁ

Fluórované mikropolutanty v životnom prostredí

Fluorinated micropollutants in the environment

Diplomová práce

Vedúci diplomovej práce: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.

Praha 2019

- 2 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně, pod odborným

vedením prof. RNDr. Tomáše Cajthamla, Ph.D. a konzultanta Mgr. Jaroslava Semeráda.

V práci jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu, v souladu

s právními předpisy a vnitřními předpisy Univerzity Karlovy. Tato práce nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 13.8.2019 ______________________

Bc. Nicolette Hatasová

- 3 -

Poďakovanie

Touto cestou by som sa rada poďakovala svojmu vedúcemu diplomovej práce,

prof. RNDr. Tomášovi Cajthamlovi, Ph.D. za jeho odborné vedenie, rady a čas strávený

pri vypracovaní tejto práce. Poďakovanie patrí taktiež Mgr. Jaroslavovi Semerádovi za

jeho pomoc, čas a energiu strávenú pri experimentálnej časti práce. Vďaka patrí aj

ostatným členom laboratória environmentálnej biotechnológie na Mikrobiologickom

ústave AV ČR, hlavne RNDr. Jane Holecovej. V neposlednom rade chcem poďakovať

aj svojej rodine, ktorá ma po celý čas morálne podporovala a verila v moje úspešné

absolvovanie magisterského štúdia.

- 4 -

Abstrakt

Perfluórované látky (PFCs) sa radia medzi perzistentné organické polutanty. Ich

rozsiahle použitie v koncových produktoch určených pre nás, spotrebiteľov vedie

k nárastu ich výskytu v povrchovej a podzemnej vode, pôde a vzduchu a celkovo vo

svetovom ekosystéme. V tejto diplomovej práci bola vyvinutá metóda na stanovenie

19 perfluórovaných látok. Táto metóda bola použitá pre detekciu PFCs v reálnych

vzorkách pitnej vody a vo vzorkách čistiarenského kalu v Českej republike. Metóda je

založená na pre-extrakcii vzoriek a následnej kvapalinovej chromatografii

s hmotnostným detektorom s negatívnou chemickou ionizáciou (LC-MS).

Na stanovenie vodných vzoriek bola vyvinutá metóda extrakcie na pevnej fáze (SPE),

pomocou ktorej boli vyhodnotené reálne koncentrácie PFCs v 8 vzorkách pitnej vody

z ČR. Celkový súčet koncentrácií analyzovaných PFCs vo vzorkách bol 4 – 23 ng/L.

Pri spracovaní čistiarenského kalu pomocou zrýchlenej extrakcie rozpúšťadlom (ASE)

bol pozorovaný matricový efekt, ktorý ovplyvňoval ionizáciu a viedol k falošným,

pozitívnym resp. negatívnym výsledkom. Pre odstránenie matričných látok boli použité

kolónky SPE ENVI-Carb. Pomocou takto optimalizovanej metódy bolo analyzovaných

celkovo 23 vzoriek čistiarenských kalov z rôznych lokalít v ČR. Najviac zastúpená látka

vyskytujúca sa v životnom prostredí, perfluóroktán sulfonát (PFOS), bol detegovaný

v reálnych vzorkách kalu v rozmedzí 5 – 386 ng/g. Celková koncentrácia C4-C14

perfluórovaných karboxylových kyselín vo vzorkách kalu dosahovala hodnôt až 126

ng/g. Najvyšší výskyt PFOS a perfluóroktánovej kyseliny (PFOA) v kale bol spojený

s čistiarňami v blízkosti priemyselnej oblasti.

.
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Abstract

Perfluorinated compounds (PFCs) are considered as persistent organic pollutants.

Their extensive use in various products leads to increase of their occurence in surface

and ground water, soil, air and, generally, in the global ecosystem. In this diploma

thesis, method for detection and quantification of 19 perfluorinated compounds was

developed. This method was used for analysis of real drinking water and sewage sludge

samples from Czech Republic. It is based on pre-extraction step and consecutive liquid

chromatography with mass spectrometry, using negative chemical ionization (LC-MS).

We developed a method for analysis of water samples, using solid-phase extraction

(SPE). Using this method, concentrations of PFCs in 8 samples of drinking water from

Czech Republic were evaluated. Total concentration of analyzed PFCs was 4 – 23 ng/L.

Processing of sewage sludge samples using accelerated solvent extraction (ASE)

showed matrix effect, which influenced ionization and led to false positive/negative

results. For supression of the matrix compounds, we used SPE Envi-Carb columns.

Using this optimised method, 23 sewage sludge samples from different locations in

Czech Republic were analyzed. The most represented PFC in the environment,

perfluoroctane sulfonate (PFOS), was detected in concentrations 5 – 386 ng/g. Total

concentration of C4-C14 perfluorinated carboxylic acids in sewage sludge samples

reached 126 ng/g. The highest concentrations of PFOS and PFOA were connected with

water treatment plants in vicinity of industrial production.
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Zoznam skratiek

ACN Acetonitril

AFFF Vodná hasiaca pena (z angl. Aqueous fire-fighting foam)

ASE Zrýchlená extrakcia rozpúšťadlom (z angl. Accelerated solid

extraction)

ČOV Čistiareň odpadových vôd

EDCs Endokrinné disruptory (z angl. Endocrine Disrupting Chemicals)

EO Ekvivalentní obyvatelia

EtFOSA N-etyl perfluóroktyl sulfonamid (z angl. N-Etyl perfluorooctyl

sulfonamid)

FA Kyselina mravčia (z angl. Formic acid)

FOCs Fluórované org. látky (z angl. Fluorinated organic compounds)

FOSA Perfluóroktánsulfonamid

GC Plynová chromatografia (z angl. Gas chromatography)

HPLC
Vysoko účinná kvapalinová chromatografia (z angl. High

performance liquid chromatography)

LOD Limit detekcie (z angl. Limit of Detection)

LOQ Limit kvantifikácie (z angl. Limit of Quantification)

ME Matricový efekt (z angl. Matrix effect)

MeFBSA N-Metyl perfluorobutane sulfonamid

MeOH Metanol

MQ Milli-Q voda, ultra čistá voda

MRM
Monitorovanie vybraných reakcií (z angl. Multiple reaction

monitoring)

MS Hmotnostná spektrometria (z angl. Mass spectrometry)

OECD
Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj (z angl.

Organisation fot Economic Co-operation and Development)

N/D Nedetekovaný (z angl. Not detected)

PCB Polychlórované bifenyly
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PCPs Produkty osobnej starostlivosti (z angl. Personal Care Products)

PFBA Perfluórobutánová kys. (z angl. Perfluorbutyric acid)

PFBS Perfluórobután sulfónát (z angl. Perfluorobutane sulfonate)

PFCs Perfluórované zlúčeniny (z angl. Perfluorinated compouds)

PFDA Perfluórodekánová kys. (z angl. Perfluorodecanoic acid)

PFDoA Perfluórododekánová kyselina (z angl. Perfluorododecanoic acid)

PFHpA Perfluóroheptánová kys. (z angl. Perfluoroheptanoic acid)

PFHxA Perfluórohexánová kys. (z angl. Perfluorohexanoic acid)

PFHxDA Perfluórohexadekánová kys. (z angl. Perfluorohexadecanoic acid)

PFHxS Perfluórohexán sulfónát (z angl. Perluofohexane sulfonate)

PFNA Perfluórononánová kys. (z angl. Perfluorononanoic acid)

PFOA Perfluóroktánová kys. (z angl. Perfluorooctanoic acid)

PFODA Perfluóroktadekánová kys. (z angl. Perfluoroctadecanoic acid)

PFOS Perfluóroktán sulfónát (z angl. Perfluoroctane sulfonate)

PFOSA Perfluóroktán sulfónamid (z angl. Perfluoroctanesulfonamide)

PFPeA Perfluóropentánová kys. (z angl. Perfluoropentanoic acid)

PFTeDA Perfluórotetradekánová kys. (z angl. Perfluorotetradecanoic acid)

PFTrDA Perfluórotridekánová kys. (z angl. Perfluorotridecanoic acid)

PFUdA Perfluóroundekánová kys. (z angl. Perfluoroundecanoic acid)

PIGE Spektroskopia γ-žiarenia (z angl. Particle-induced γ-ray emission)


[…]


20 N/D N/D N/D N/D N/D N/D 5,9 2,8 7,1 2,3 3,6 N/D N/D 16,2 N/D N/D N/D 21,7 16,2 N/D

21 N/D N/D 4,7 N/D 4,0 1,0 1,7 0,9 2,0 1,0 1,6 N/D N/D 7,0 1,2 N/D N/D 16,8 7,0 1,2

22 N/D N/D 4,6 N/D 11,0 2,1 9,0 2,1 3,5 1,2 2,2 2,0 N/D 5,3 N/D N/D N/D 35,7 7,2 N/D

23 N/D N/D N/D N/D 2,9 1,0 2,2 0,9 1,4 0,7 N/D N/D N/D 4,5 N/D N/D N/D 9,0 4,5 N/D
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Hodnoty v tabuľke 15 odpovedajú priemeru koncentrácií PFCs z troch

paralelných stanovení u ktorých bola chyba menšia než 20 %. Chyba merania

sa pohybovala v hodnote približne 20 %. LOD boli približne 10krát vyšší než LOD

u analytickej metódy. Limit detekcie bol ovplyvnený rôznymi navážkami a rôznym

objemom extrakčného činidla po ASE extrakcii.

Reálne vzorky kalov z 23 ČOV v Českej republike potvrdili predpokladanú

prítomnosť PFCs stanovovaných analytov. Napriek prvotným komplikáciám

sprevádzaným ME bola vynájdená metóda na odstránenie ionizácie a vzorky

po prečistení cez ENVI-Carb kolónky preukázali spoľahlivé výsledky. Predpoklad pre

PFOS a PFOA v najvyššom zastúpení boli preukázané a PFOS bol prítomný

vo všetkých vzorkách kalu v rozmedzí 4,5 – 386,0 ng/g, zatiaľ čo PFOA

nebol preukázaný vo všetkých vzorkách, ale taktiež sa vyskytoval v koncentráciách

do 22,3 ng/g.

Celková suma PFCAs dosahovala naprieč sériou analyzovaných vzoriek hodnoty

v rozmedzí 0,1 – 125,7 ng/g. Koncentrácie PFOS v kale č.6 a č. 10. zastúpené

v koncentráciách 340,4 a 386,0 ng/g. Namerané koncentrácie je možné vysvetliť

lokalitou týchto dvoch ČOV. Jednalo sa o ČOV v okolí farmaceutického zariadenia

a priemyselnej oblasti. Výsledky sú porovnateľné s výsledkami štúdie Sun a kol., ktorý

preukázali tri až šesť krát vyššiu prítomnosť PFOS u 3 z 20 ČOV,

v ktorých bol analyzovaný anaeróbne stabilizovaný splaškový kal v okolí Zürichu.

Hodnoty 28 – 637 ng/g boli vysvetlené umiestnením ČOV v blízkosti továrne

na povrchové úpravy materiálov [33]. Analýza čistiarenského kalu vedeckou skupinou

Ma a kol. taktiež potvrdila výskyt PFOS vo Švédsku v priemere 2644 pg/kg a v Dánsku

1041 pg/g kalu [32].

V porovnaní s inými krajinami, v ktorých boli koncentrácie PFCs pozorované

sú výsledky v ČR porovnateľné. I na našom území bola potvrdená spomedzi PFCs

najvyššia koncentrácia u PFOS.

Novo vytvorená metóda preukázala výskyt PFCs v sledovaných matriciach

a ich prítomnosť v životnom prostredí na území ČR. V porovnaní s inými krajinami

sveta boli koncentrácie PFCs porovnateľné. U vysokých hodnôt PFOS v ČOV kale

je možné predpokladať rovnaký dôvod ako v prípade kalu zo Švajčiarska, umiestnenie

ČOV v blízkosti priemyselnej oblasti [33].
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6. ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bol vývoj novej metódy pre stanovenie PCFs,

jej validácia a následné využitie pre analýzu reálnych vzoriek z čistiarní odpadových

vôd a pitnej vody na rôznych miestach v Českej republike. Najprv bola automaticky

optimalizovaná metóda na hmotnostnom spektrometre. Nasledovne boli optimalizované

podmienky ionizácie na hmotnostnom spektrometre. Ďalším krokom bol výber

vhodných extrakčných postupov pre vodné a pevné matrice. Bola optimalizovaná

a validovaná metóda pre vodné vzorky s využitím SPE pre-extrakčného kroku. Ďalej

bola vyvinutá metóda na extrakciu pevných matríc a odstránenie pozorovaného

matričného efektu (ME), ktorý ovplyvňoval výsledky. Pre minimalizáciu ME sme

otestovali rôzne druhy adsorbentov vo forme kolóniek alebo sypkého sorbentu. Najlepší

postup bol dosiahnutý použitím ENVI-Carb kolónky. Napokon bolo analyzovaných

9 reálnych vzoriek pitnej vody a 23 vzoriek kalu z ČOV v ČR. Celkový obsah PFCs

vo vzorkách pitnej vody sa pohyboval v rozmedzí 3,5 – 23 ng/L. Obsah PFOS bol

v rozmedzí 0,3 – 5,4 ng/g. Pevné vzorky kalu obsahovali koncentrácie PFCAs

až do 125,7 ng/g. Koncentrácie PFOS boli detegované vo vzorkách kalu

v koncentráciách do 386 ng/g. Celkový obsah 19 PFCs v ČOV sa pohyboval od

5,2 do 445,0 ng/g. Vzorky v tejto práci nie je možné považovať za reprezentatívne pre

celé územie Českej republiky, ale vďaka získaným hodnotám koncentrácií PFCs v kale

a vo vzorkách pitnej vody môžeme usúdiť, že výsledky sú porovnateľné s výsledkami

v iných krajinách sveta.
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