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jméno

příjmení název

práce

Bc. Nicolette Hatasová

Fluórované mikropolutanty v životnom prostredí

kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ cíle a název

DP

Typ práce není předmětem hodnocení, nicméně oponent by měl komentovat

typ práce, a z toho vyplývající relativní váhu dalších oddílů (typy práce

např.: vlastní sledování, empiricko-technická studie (komlexní projekt),

metodická práce, experiment, kalkulus, metaanalýza).

Ohodnoťte vhodnost zvoleného typu práce v souvislosti s cíli práce,

formulaci cílů práce, vhodnost názvu a jeho shodu s obsahem práce.

Hodnocení: Práce velmi komplexní, potřebná, aktuální. Práci hodnotím

jako výbornou.

Vlastní přínos a

náročnost

Práce by měla demonstrovat schopnost autora samostatně logicky rozvinout

dané téma, originálně kombinovat stávající techniky a přístupy, případně

zcela nové téma sámostatně rozpracovat, nebo přijít s vlastními, zcela

originálními myšlenkami a pohledy.

Ohodnoťte náročnost práce na škále velmi ambiciózní projekt, přiměřený,

málo ambiciózní, triviální. Vlastní přínos autora a náročnost práce

pokládáme za klíčové aspekty hodnocení práce, které by se v hodnocení

práce měly promítnout z více jak 50% (tj např. práce myšlenkově triviální

nemůže být hodnocena výborně).

Hodnocení: Vzhledem k aktuálnosti problematiky perfl. uhl. a jejich nízké

míře probádanosti hodnotím jako velmi ambiciózní.

Otázky a hypotézy Ohodnoťte logické rozvedení cílů do hypotéz. Formulaci hypotéz(y). Cíle

práce by měly být zasazeny do širšího kontextu. Nemusí mít přímo aplikační

charakter, nicméně autor by měl vysvětlit potenciální aplikační význam ke

kterému může naplnění cílů směřovat.

Hodnocení: Aplikační význam je zcela zřejmý.

Design metody a

data

Sběr dat, náročnost časová a technická. Má práce dostatek údajů pro

hodnocení? Je metoda sběru dat adekvátní jejich charakteru? Je jejich popis

dostatečný? Uspořádání studuje vhodnost pro dané cíle a hypotézy, logičnost

a přehlednost zdůvodnění použitích metod.

Hodnocení: Vývoj metodiky a konkrétní měření musely představovat časově i

technicky náročnou práci.

Zpracování dat

Numerické a statistické hodnocení. Vhodnost použitých mat./stat. metod,

provedení.

Hodnocení: odpovídá zaměření práce.

Presentace dat Vhodná volba tabulek, grafů, map, jejich jasný přehledný popis, jsou

výsledky presentovány úplně, neduplicitně, přehledně a úsporně?

Hodnocení: Bez zásadnějších připomínek

Interpretace dat

Schopnost vysvětlit výsledky v kontextu oboru, kriticky zhodnotit získané

údaje, diskuse s literaturou i vlastními problémy.

Hodnocení: interpretaci dat a diskuzi hodnotím jako velmi dobrou

Literatura

Literární rešerše, množství a skladba zdrojů, jejich relevance, skladba

seznamu literatury (cizí/domácí) očekává se že průměrná práce založená na

vlastním sledování bude obsahovat alespoň 50-60 zdrojů a budou převažovat

zdroje recenzované, mezinárodně respektované (zejména mezinárodní

časopisy registrované ve WoS).

Hodnocení: Odpovídající záměrům a cílům práce.

Logika textu a

formální úprava

Formulační schopnosti, logická struktura textu, srozumitelnost, rozvržení,

jazyk, překlepy, kvalita grafiky, ostatní

Hodnocení: Nejsem schopen posoudit překlepy a formulační schopnosti.

Ani případné gramatické nepřesnosti. Práce je sepsána slovensky.

Grafická úroveň na solidní úrovni.

.

výsledná

známka

Práce splňuje požadavky kladené na DP, doporučuji ji jako podklad

k udělení titulu Mgr.

Textové hodnocení DP práce studentky Nicollety Hatasové - Fluorované mikropolutanty

v životním prostředí

Předložená DP se zabývá velmi aktuální i atraktivní problematikou perfluorovaných

organických látek, vývojem analytické metody pro jejich sledování a praktickou detekcí jejich

výskytu ve vybraných vzorcích vody a kalů z řady lokalit v ČR (ČOV). I z mezinárodního

hlediska jde o tematikou velmi aktuální a potřebnou. Cíle práce byly jednoznačně splněny.

K práci mám následující poznámky:

1. V teroretické části je popsána řada užitečných vlastností cílových sloučenin, především

z pohledu jejich praktického použití. Někdy jsou tyto vlastnosti označovány za mimořádné,

jinde za velmi dobré atd. Pozor, nejde o synonyma, jsou zde významové rozdíly.

2. Pozor také na některé formulace a opakovanou volbu slov a slovních spojení, např. ... „při

výrobě teflonových výrobků“ (výroba výrobků).

3. Na str. 18 se zmiňuje Ústav chemie a analýzy potravin v Praze. Nic dalšího tam uvedeno

není. Je to ústav na VŠCHT, nebo jde o resortní výzkumný ústav nebo o ústav AV?

4. Proč jsou na str. 30 uvedeny perfluorované karboxylové kyseliny v anglickém jazyce? U

ostatních sloučenin jsou používána jména slovenská, včetně dalších kyselin, např. kyseliny

mravenčí atd.

5. Homologická řada perfluorovaných karboxylových kyselin byla volena dle jejich

očekáváného výskytu, nebo jde o komerčně dobře dostupný analytický kit?

6. Byla „umělá“ kontaminace vedena u celé škály standardů? Proč byl pro tuto modelovou

kontaminaci zvolen právě kal. č. 12?

7. Obrázek č. 2 na str. 35 má velmi nízkou informační hodnotu.

8. Proč nejsou uváděny konkrétní lokality a konkrétní ČOV? Jen jejich přibližná velikost.

9. Tabulka 9 obsahuje i graf, jeho sdělovací hodnota však není vysoká.

10. Tabulky jsou po formální stránce odlišné. Např. tab 11 a 12. Tab 11 má položku

Parametry uváděnu tučně, stejně tak jsou tučné položky v záhlaví. U tab 11 tomu tak není.

11. Mořský písek – standard pro modelovou kontaminaci, jaké jsou jeho vlastnosti? Složení,

morfologie, velikost částic, porozita, povrch ...